
 
 
 
 

 
 
 
 

1 

Determinazione del 16/10/2023 
Cod. Commessa: Commesse CER  
CIG: A0119C7880  
 
Oggetto: Attività di assistenza e docenza sulle tematiche della transizione energetica e su aspetti 
giuridici delle CER         
 

Il dr. Antonio Romeo, in qualità di Direttore del Consorzio per l’Innovazione Tecnologica Scrl (di seguito 

denominata “Dintec”);  
 

VISTE le attività che Dintec realizza per le Camere di commercio e per le Unioni Regionali in tema di 

transizione energetica; 

 

VISTA la scheda fabbisogno n. 78 del 19 giugno 2023, con la quale è stato richiesto di affidare un incarico 

per attività di assistenza e docenza sulle tematiche della transizione energetica e su aspetti giuridici delle 

CER; 

 

CONSIDERATO che l’Avv. Samantha Battiston, in qualità di esperta di Comunità energetiche rinnovabili 

(CER) e dei relativi aspetti giuridici, ha una comprovata esperienza in tema di contrattualista in ambito di 

tematiche relative all’energia e ha maturato collaborazioni con università con riferimento ad attività di 

docenza sui temi energetici; 

 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine, fissato per le ore 14:00 del 26/09/2023, l’Avv. Samantha 

Battiston P.IVA 03905510966 ha presentato la sua migliore offerta per le attività previste nella richiesta di 

offerta; 

 
CONSIDERATO che il R.U.P. ha proceduto all’analisi della documentazione amministrativa presentata 
costatando la correttezza della documentazione amministrativa presentata dall’ Avv. Samantha Battiston; 
 
CONSIDERATO che l’Avv. Samantha Battiston ha presentato una proposta di offerta con un importo 

massimo complessivo pari a € 9.500,00 (novemilacinquecento/00) - comprensivo degli oneri fiscali e al 

netto degli oneri previdenziali e IVA di legge -  di cui: un importo massimo pari a Euro 6.000,00 

(seimila/00) - comprensivo degli oneri fiscali e al netto degli oneri previdenziali e IVA di legge -  per la 

predisposizione fino a n.3 studi di fattibilità tecnica ed economica su casistiche direttamente selezionate 

dalle CCIAA committenti e relative a possibili aggregazioni di imprese volte alla costituzione, considerando 

un costo unitario (per studio di fattibilità) pari a Euro 2.000,00 (duemila/00); un importo massimo pari a 

pari a Euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00) - comprensivo degli oneri fiscali e al netto degli oneri 

previdenziali e IVA di legge - per la partecipazione fino a n.25 webinar sulla tematica della transizione 

energetica, a favore di CCIAA e Unioni regionali, con interventi della durata fino a 60 minuti, a cui 

aggiungere uno spazio di circa 15 minuti dedicato alle FAQ, con predisposizione di materiali formativi sulle 



 
 
 
 

 
 
 
 

2 

CER, da mettere a disposizione delle CCIAA/Unioni Regionali, considerando un costo orario per ciascun 

webinar pari ad euro 100,00 (cento/00); un importo massimo pari a pari a Euro 1.000,00 (mille/00) - 

comprensivo degli oneri fiscali e al netto degli oneri previdenziali e IVA di legge - per la progettazione e la 

realizzazione fino a n.5 schede di sintesi sui principali aspetti giuridici in merito alla costituzione di CER, 

considerando un costo orario per ciascun webinar pari ad euro 100,00 (cento/00);     

 

ACQUISITI mediante la piattaforma telematica messa a disposizione da ANAC e denominata FVOE, i 

certificati relativi ai requisiti generali e qcquisiti il certificato attestante la regolarità contributiva, tramite 

la piattaforma denominata Durc Online, il DGUE e la dichiarazione integrativa DGUE; 

PRESO ATTO che per i suddetti certificati risultano essere regolari; 

Tutto ciò premesso e considerato il Procuratore 

DETERMINA  

Per le ragioni tutte di cui sopra: 

1. di autorizzare la stipula dell’incarico, tramite la piattaforma DigitalPA, per l’affidamento 
dell’incarico relativo ad attività di assistenza e docenza sulle tematiche della transizione 
energetica e su aspetti giuridici delle CER - in favore dell’Avv. Samantha Battiston P.IVA 
03905510966, riconoscendogli un corrispettivo pari a € 9.500,00 (novemilacinquecento/00) - 
comprensivo degli oneri fiscali e al netto degli oneri previdenziali e IVA di legge -  dettagliato 
come sopra specificato per le singole attività e con oneri per la sicurezza pari a zero; 
 

2. che la spesa da sostenere trova la sua copertura contabile nell’ambito del budget assegnato 

alle Commesse CER; 

3. di nominare la dr.ssa Annamaria Marconi responsabile dell’esecuzione del contratto; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

        F.to 

    Il Direttore 

Antonio Romeo 

 

 

 


